1

北京珠算心算协会
京珠[2013]16 号

各职业院校：

为了全面贯彻落实《国家和北京市中长期教育改革发展规划

纲要》，进一步深化职业教育教学改革，强化以能力为本位，以技

能为核心，促进学生岗位适应能力，展示职业院校教学成果，经

研究，定于 2013 年 12 月 14 日举办《北京市职业院校第二届“求

实杯”财会综合技能比赛》，现将具体内容通知如下：

一、组织领导：比赛由北京珠算心算协会主办，北京市求实

职业学校承办。

二、组织对象：职业院校在校学生。

三、比赛项目：账表算、传票算、票币计算、点钞和手工记

账五项。

四、比赛时间及地点：

时间：2013 年 12 月 14 日（周六）比赛。

地点：北京市朝阳区团结湖北三条 10 号，北京市求实职

业学校（团结湖校区 1 部）。

五、组队形式：参赛选手由各院校、每项报三名选手（可兼

报）。各校选派专人带队参赛。

 2

六、报名方式：各院校请于 2013 年 11 月 25 日前，将参加比

赛选手报名表电子版和纸质版报送北京珠算心算协会。

联 系 人：吴  莹（13661065929）

盛士耕（63296960、13681582835）

闫  迅（63296960、18701357741）

传真： 63296960  电子邮箱：bjzsxsxh@126.com

地址：北京市西城区西直门内大街玉芙胡同 11 号 405

七、奖项设置：

1、比赛各项参赛选手设一、二、三等奖，比例为 10%、20%、

30%。

2、比赛设优秀指导老师一、二、三等奖。

3、比赛设团体奖。

附件：1、北京职业院校第二届“求实杯”财会综合技能比赛实施办法

2、北京市职业院校第二届“求实杯”财会综合技能比赛报名表

二○一三年九月十二日

主题词：院校   技能   比赛   通知

抄报：中国珠算心算协会、北京市财政局、北京市教委、北京市科协

抄送：北京珠算心算协会常务理事

北京珠算心算协会办公室                                   2013年9月29日印发

                                                                        （共印 25 份）

mailto:bjzsxsxh@126.com

 3

附件 1：

账表算、传票算、票币计算、点钞、手工记账共 5 个单项

（一）账表算

1、题型（鉴定高级）：纵 7 横 10，最高 8 位数码，最少 6 位

数码；

2、题量：每人 2张试卷；

3、评分标准：

（1）纵横每题 10 分，先纵后横，最后轧平，在纵横无误的

情况下，轧平加 30 分；

（2）选手必须按顺序作题，不准跳题，发生跳题以后部分的

计算题均无效；

（3）分节号必须书写，漏点一个扣 1 分；

（4）小数点后无角无分的或有角无分的，必须用零补齐，不

写每题扣 1分；

（5）一题两个答数者，为错题，不得分；

（6）小数点错点或漏点者，不得分；

（7）书写答案不清晰、不规范，无法辨认者不得分。

4、比赛时间：15 分钟，提前 10 秒提醒；

5、计算工具：算盘或心算。

（二）传票算

 4

1、题型：中国珠算心算协会传票算题型，20 页一题；

2、题量：每人 3张试卷，每张试卷 20 题；

3、评分标准：

（1）每题 10 分；

（2）选手必须按顺序作题，不准跳题，发生跳题以后部分的

计算题均无效；

（3）分节号必须书写，漏点一个扣 1 分，全部都不点或点上

边不得分；

（4）小数点后无角无分的或有角无分的，必须用零补齐,不

写每题扣 1分；

（5）小数点错点或漏点者，不得分；

4、比赛时间：15 分钟，提前 10 秒提醒；

5、计算工具：计算器。

（三）票币计算

1、题型：每页 20 题；

2、题量：每人 3张试卷；

3、评分标准：

（1）每题 10 分；

（2）不能使用统计功能键，只能使用“+”和“=”键，否则

成绩无效；

（3）选手必须按顺序作题，不准跳题，发生跳题以后部分的

计算题均无效；

（4）分节号必须书写，漏点一个扣 1 分；

（5）小数点后无角无分的或有角无分的，必须用零补齐；不

 5

写每题扣 1分；

（6）一题两个答数者，为错题，不得分；

（7）小数点错点或漏点者，不得分；

（8）书写答案不清晰、不规范，无法辨认者不得分。

4、比赛时间：10 分钟，提前 10 秒提醒；

5、计算工具：计算器。

（四）点钞

1、比赛方式：抓点，手持式单指单张（散钞放在桌面上）

2、评分标准：

（1）每把点数正确记 10 分；

（2）盖章在侧面，未盖章或盖章不清楚，每把扣 1 分，不允

许带胶带在桌面上贴章；

（3）扎把必须两圈，松扣，每把扣 2 分；

（4）恶意甩把，扣 10 分；

（5）十元面值，将不足一百张的点数结果写在腰条上（不用

盖章），10 张为 1分，（例如点 35 张，写清 35，如果对了算 3分）。

3、自带笔、海绵池，可提前撕捆钞条。

4、比赛时间：10 分钟，限时不限量，提前 20 秒提。

（五）手工记账

与国赛、北京市从业考试结合。

（1）每个选手完成全部工作，共 25 题 150 分钟，共 200 分，

按照制造业生产 2 种产品，完工、未完工，一般纳税人 17%，城建

税 7%，教育费附加 3%，编号统一编，一笔经济业务不能一次不能

做完的，用分数编号法。收付转凭证改记账凭证。

 6

（2）会计分录三要素有一个不对，不计入成绩。

（3）明细科目：往来款项科目写到往来单位，销售收入写到

产品，存货、固定资产写到货物名称。

（4）产品成本方法：品种法，分配率：保留 4位，约当产量

法，先算在产品，倒算完工产品成本。制造费用：工时分配

（5）采购材料：实际成本，运费如果取得增值税专业发票，

则进入进项税额，运费按照采购材料的重量分摊

（6）固定资产折旧率：分类折旧

（7）原始凭证、会计凭证：同往届要求

（8）不设丁字帐，编制科目汇总表，编制资产负债表（只填

期末数）

（9）存货按照先进先出法

（10）生产成本开设成本计算单

（11）现金、银行存款日记账登记同前，银行日记账中结算

种类：现支、转支后四位号码，其他结算方式：转账

（一）各赛场设裁判二人，主裁判一人，副裁判一人。赛

前主裁判负责点名，宣读赛场纪律，按规定程序发布本考场赛

事口令，掌控比赛时间。

（二）副裁判听主裁判口令，收发比赛试卷，监督、执行

考场纪律，监管比赛时间。

（三）比赛考核程序：

1、发卷：卷面朝下，扣于桌面；

 7

2、填写试卷：主裁判宣布统一填写考号；

3、主裁判发出“预备～开始”同时，选手翻卷答题，裁判

掐表计时；

4、比赛中，严禁选手交头接耳，东张西望，大声喧哗；

5、点钞比赛距比赛结束时间差 20 秒钟时，账表算、传票

算、票币计算距比赛结束时间差 10 秒钟时，手工记账距比赛结

束时间差 5 分钟时，主裁判予以提示；

6、比赛结束时间到，主裁判宣布“停止”口令；

7、选手听到“停止”口令后，停笔起立，按主裁判要求有

序退出赛场。

账表算、传票算、票币计算、点钞、手工记账 5 个单项，

每校每项限报 3 人。其中手工记账项目与其他四项不能混报，

账表算、票币、传票、点钞项目，可以兼报。

比赛设个人单项奖、指导教师奖和团体奖。

（1）个人单项获奖比例：设一等奖 10%、二等奖 20%、三等

奖 30%。

（2）指导教师获奖奖项根据指导学生获奖级别确定，但是

每个项目只允许报一名指导教师。

（3）团体奖获奖比例：特殊贡献奖 1 所学校、一等奖 1

所学校、二等奖 2 所学校、三等奖 3 所学校，团体奖成绩按照

各学校实际参赛学生的各项成绩加总后进行排列。

 8

凡是参赛选手一律带身份证或学生证及比赛用具。

裁判员、评分员由北京珠算心算协会负责。

各院校请于 2013 年 11 月 25 日前，将参加比赛选手报名表报

送北京珠算心算协会。

联 系 人：吴  莹（13661065929）

盛士耕（63296960、13681582835）

闫  迅（63296960、18701357741）

传真： 63296960  电子邮箱：bjzsxsxh@126.com

地址：北京市西城区西直门内大街玉芙胡同 11 号 405

mailto:bjzsxsxh@126.com

 9

附件 2：

参赛学校

联系人  手机

领队姓名：  手机

参赛项目 账表算 传票算 票币计算 点 钞

参赛学生

指导教师

参赛项目 手工记账

参赛学生

指导教师

注：每项指导教师只限报 1人。